
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
UFFICIO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1098 DEL 01/07/2024

Oggetto: CIG B0C325EA52- ATTO DI PIGNORAMENTO DEI CREDITI 
VERSO TERZI  –  IMPRESA DEMO DI  ROTINI  TERESA - 
PRESA ATTO E PAGAMENTI

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  determina  n.  446  del  18/03/2024  sono  stati  affidati  i  lavori  di 

“Manutenzione  delle  pavimentazioni  in  porfido  delle  vie  pedonali  di 
Verbania” all’operatore economico DEMO di ROTINI TERESA per un importo 
di € 10.500,00 oltre IVA al 22% CIG B0C325EA52;

• il direttore dei lavori Geom. Loretta di Muoio, ha certificato la regolare 
esecuzione dei lavori e pertanto l’impresa ha trasmesso fattura  n. 25/001 
del 18/04/2024 di €. 12.810,00 IVA 22% compresa

Considerato che:
• a Legge di Bilancio 2018 del 1° marzo 2018 ha introdotto il nuovo limite 

operativo  per  la  verifica  Agenzia  delle  Entrate  per  tutti  i  pagamenti 
superiori ad € 5.000,00, in luogo del precedente limite di € 10.000,00;

• dalla verifica è risultata una posizione debitori e pertanto il pagamento è 
stato sospeso.

Preso atto che:
• con  nota  prot.  n.  26329  del  17/05/2024  l’Agenzia  delle  Entrate  - 

Riscossione  ha  inviato  un  atto  di  pignoramento  dei  crediti  codice 
identificativo  del  fascicolo:  138/2024/9460 con  cui  è  stato  ordinato  al 
Comune di Verbania in qualità di terzo, di pagare direttamente all’Agenzia 
delle  Entrate  -  Riscossione,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  notifica 
dell’atto,  le  somme per  le  quali  il  diritto  alla  percezione da  parte  del 
debitore sia maturato anteriormente alla data di tale notifica; il tutto fino 
a concorrenza del credito per cui si procede, degli interessi di mora e degli 
oneri  di  riscossione  maturandi  sino  al  giorno  del  pagamento,  con  le 
modalità indicate nel suddetto atto;

• il debito nei confronti dell’Agenzia delle Entrate e Riscossione risulta di €. 
11.086,46;

Dato atto che:

• il settore contabilità ha effettuato la verifica Agenzia delle Entrate 
nei confronti della suddetta ditta,  ed ha constatato che la stessa 
risulta inadempiente nei confronti dell’Agenzia delle Entrate per un 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



ammontare totale pari ad €  11.086,46 comprensivo degli interessi di 
mora  e  degli  oneri  di  riscossione  di  cui  all’art.  17  del  D.Lgs.  n. 
112/1999, calcolati alla data del 17/05/2024, nonché degli accessori 
di legge, oltre agli interessi e agli oneri di riscossione maturandi al 
giorno del pagamento

• il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  è  stato  approvato  con  delibera  di 
Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;

• il responsabile del presente procedimento è COMOLA NOEMI;
• il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 

DI PROFIO ALICE;
Visto il D.Lgs.  n.  267/2000 ed il D.Lgs.  n.  165/2001, nei quali vengono 
specificate  le  competenze  dei  dirigenti  in  ordine  alla  liquidazione  ed 
ordinazione delle spese.

DETERMINA

Di Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;
• di prendere atto della notifica dell’atto di pignoramento dei crediti verso 

terzi (codice identificativo del fascicolo:  138/2024/9460) trasmesso in data 
17/05/2024 con cui è stato ordinato al Comune di Verbania in qualità di 
terzo, di effettuare il pagamento direttamente all’Agenzia delle Entrate – 
Riscossione nel termine di 60 giorni dalla notifica dell’atto, le somme per 
le  quali  il  diritto  alla  percezione  da  parte  del  debitore  sia  maturato 
anteriormente alla data di tale notifica; il tutto fino a concorrenza del 
credito  per  cui  si  procede,  degli  interessi  di  mora  e  degli  oneri  di 
riscossione  maturandi  sino  al  giorno  del  pagamento,  con  le  modalità 
indicate nel suddetto atto;

di dare atto che all’Agenzia delle Entrate e Riscossioni verrà versato l’importo di 
€. 10.500,00 (credito massimo esigibile) mentre l’importo dell’IVA relativo alla 
fattura n. 25/001 del 18/04/2024 verrà versato direttamente all’erario;

ATTESTA

La regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa 
statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

UNITA' DI PROGETTO - PNRR
SETTORE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
UFFICIO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Proposta n° 189 del 01/07/2024
Determinazione n° 1098 del 01/07/2024

Visto del responsabile del procedimento e Parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: UNITA' DI PROGETTO - PNRR,COMOLA 
NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 01/07/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 4

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


